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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení proveditelnosti a návrh LPV přiblížení na letišti

v Českých Budějovicích. Práce se zabývá popisem současného stavu letiště, jeho rozvojem

do budoucna, stanovením podmínek a pravidel pro možnost zavedení LPV přiblížení na

letišti, stručnou možností návrhu přístrojového přiblížení LPV a ekonomickým dopadem po

případném zavedení tohoto přiblížení na letišti.

ABSTRACT

The bachelor thesis „Feasibility study of LPV approach implementation at České Budějovice

airport“ is concerned with feasibility and creating concept of non-precision LPV approach at

the airport. The thesis is concerned with short description of current status of the airport, its

development to the future, determinating rules and regulations for the LPV approach

concept, brief introduction to the concept of LPV approach and study other economic

consequence to the airport.
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SEZNAM ZKRATEK

ABAS Aircraft-based augmentation system/ Augmentační systém v letadle

AFIS Aerodrome flight information service/ Letištní a letová informační služba

AGL Above ground level/ Nad úrovní země

APV Approach with vertical guidance/ Přiblížení s vertikálním vedením

AUTONAV Autonomous navigation mode/ Autonomní navigační mód

BMCS Backup master ground station/ Záložní velící kontrolní stanice

CAT Category I/ Kategorie I (ILS)

CDA Continuous descent approach/ Přiblížení s kontinuálním klesáním

CFIT Controlled flight in terrain/ Řízený let do terénu

DDC Delays, diversions, cancellations/ Zpoždění, diverze, zrušení (letu)

DME Distance measuring equipment/ vybavení pro měření vzdálenosti

EGNOS European Geostationary Navigation Overlay Service

FAF Final approach fix/ Bod konečného přiblížení

FIR Flight information region/ Letová informační oblast

FL Flight level/ Letová hladina

FT Feet/ stopy

GAGAN GPS and geo-augmented navigation system

GAT General air traffic/ Obecný letový provoz

GBAS Ground-based augmentation systém/ Pozemní augmentační sytém

GLONASS Global navigation satellite system/ Globální družicový polohový systém

GLS GBAS landing system/ Přistávací systém s využitím GBAS

GNSS Global navigation satellite system/ Globální družicový polohový systém

GPS Global positioning systém/ Globální polohovací systém
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HL Height loss/ ztráta výšky

IAF Initial approach fix/ Bod počátečního přiblížení

ICAO International civil aviation organisation/ Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IF Intermediate fix/ Bod středního přiblížení

IFR Instrument flight rules/ Pravidla pro lety podle přístrojů

ILS Instrument landing system/ Přístrojový přistávací systém

IRR Internal rate of return/ Vnitřní výnosové procento

IRS Inertial reference systém/ Inerční referenční systém

KM Kilometers/ kilometry

LKCS ICAO zkratka letiště České Budějovice

LLZ ONLY Localizer only/ Pouze směrové vedení

LNAV Lateral navigation/ Horizontální navigace

LPV Localizer performance with vertical guidance/ Výkonnost směrového

majáku s vertikálním vedením

LVP Low visibility procedures/ Postupy za nízké dohlednosti

MCTR Military control area/ Vojenský řízený okrsek

MDA Minimum descend altitude/ Minimální výška pro klesání

MET Minima estimation tool/ Nástroj pro předpokladáná minima

MFA Minimum flight altitude/ Minimální letová výška

MHA Minimum holding altitude/ Minimální výška pro vyčkávání

MOC Minimum obstacle clearance/ Minimální výška nad překážkami

MSAS Multi-functional satellite augmentation system/ Multifunkční augmentační

systém

MTOW Maximum takeoff weight/ Maximální vzletová hmotnost

NAVSTAR Navigation Signal Timing and Ranging Global Positioning Systém

NDB Non-directional beacon/ Nesměrový radiomaják
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NM Nautical mile/ Námořní míle

NPA Non-precision approach/ Nepřesné přiblížení

NPV Net present value/ Čistá současná hodnota

OAT Operational air traffic/ Letový provoz, neřídící se pravidly pro provoz GAT

OCA Obstacle clearance altitude/ Bezpečná nadmořská výška nad překážkami

OCH Obstacle clearance height/ Bezpečná výška nad překážkami

PANS-OPS Procedures for air navigation services- aircraft operations/ Postupy pro

provoz letadel

PAPI Precision approach path indicator/ Světelný indikátor sestupové roviny

PAR Precision approach radar/ Přesný přibližovací radar

PBN Performance based navigation/ Navigační specifikace

PCN Pavement classification number/ Identifikační číslo pohybových ploch

RAIM Receiver autonomous integrity monitoring/ Monitorování integrity

RMZ Radio mandatory zone/ Oblast, kde je povinná radiostanice na palubě

RNAV Area navigation/ Prostorová navigace

RNP Required navigation performance/ Požadovaná navigační výkonnost

ŘLP Air traffic control/ Řízení letového provozu

RVR Runway visual range/ Dráhová dohlednost

SBAS Satellite-based augmentation system/ Družicový augmentační systém

SDF Step-down fix/ Bod postupného klesání

SRA Surveillance radar approach/ Přiblížení s využitím sledovacího radaru

STAR Standard terminal arrival route/ Příletová trať

TRA Temporary restricted area/ Dočasně rezervovaný prostor

TSA Temporary segregated area/ Dočasně vyhrazený prostor

UCL Civil aviation authority/ Úřad pro civilní letectví

USAF United states airforce/ Letectvo Spojených států
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Vat V-speed above threshold/ Rychlost nad prahem dráhy

VFR Visual flight rules/ Pravidla letů za viditelnosti

VKV Very high frequency/ Velmi krátké vlny

VOR Very high omnidirectional range/ Všesměrový radiomaják

VPD Runway/ Vzletová a přistávací dráha

Vs0 V-reference stall speed at MTOW and landing configuration/ Pádová

rychlost v přistávací konfiguraci

WAAS Wide area augmentation system/ Systém zpřesnění pro velké oblasti
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ÚVOD

Jelikož se zvyšuje počet letů a také hustota letového provozu, rostou požadavky na

spolehlivost a přesnost navigačních systémů. V minulosti se na využívalo tzv. konvenční

navigace, která je v dnešní době poměrně neefektivní.

V minulých letech byla družicová navigace dostupná především větším letadlům, letadla

kategorie general aviation musela využívat buď navigace konvenční, zakládající se na

letyech mezi radionavigačními zařízeními VOR/DME a NDB či navigace srovnávací. Piloti

museli létat po takových tratích, které obsahovaly dostatečně hustou síť těchto zařízení, aby

tak měli zajištěné traťové vedení. Mohli však také využít srovnávací navigaci, za pomoci

mapy, kompasu a stopek. Tato metoda však byla podmíněna příznivými povětrnostními

podmínkami. V současné době je družicová navigace na vrcholu vzestupu, základní

přijímače družicové navigace dnes vlastní i téměř každý pilot ultralehkých letadel a přijímače

jsou i instalovány jako základní zástavba do letadel třídy general aviation. Hlavní výhodou

družicové navigace oproti konvenční je, že letadlo není omezeno, tak jako dříve, pohybem

mezi dvěma danými navigačními systémy, jako např. radiomajáky a za pomocí zeměpisných

souřadnic může následovat libovolnou trať letu. Spolu s rozvojem družicové navigace roste

počet publikovaných přístrojových přiblížení na letištích po celém světě, vzhledem k nízkým

nákladům na vybavení letiště a zároveň letadel a srovnatelné přesnosti a bezpečnosti jako

prostředky starší, konvenční navigace.

Cílem této práce je obecně definovat podmínky problematiky zavedení přiblížení RNP až do

minim LPV, posoudit a popsat, jak by měl dle současné legislativy proces probíhat, seznámit

čtenáře s letištěm České Budějovice, jeho stručnou historií a plánovaným rozvojem do

budoucnosti a zhodnotit a klasifikovat překážky, nutné k jemu zavedení. V další části bude

přistoupeno k naznačení tvorby postupů IFR a výstupem práce bude přibližná ekonomická

analýza, zda se letišti implementace přiblížení vyplatí a za jakých podmínek.
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1 GNSS SYSTÉMY

1.1 ÚVOD DO GNSS

Globální družicový polohový systém, anglicky Global Navigation Satellite Systém (GNSS) je

systém, který umožňuje s využitím družic ve vesmíru určit polohu s přesností v civilním

využití až do řádu jednotek metrů, ve vojenském, výzkumném či speciálním až do řádu

několika milimetrů. Uživatelé mají obvykle malý přijímač, který přijímá signál z družic a na

základě přijatého signálu je pak vypočítána poloha na zemském povrchu. Systém GNSS má

v současné době celosvětové pokrytí.

1.2 SYSTÉM GPS


[…]


Po zadání proměnných do programu byla získána následující data:

Obrázek 31, program EBCAST, zhodnocení implementace procedury [22]

• Řádek RW end. Avoided discruptions ukazuje, kolik letů díky zavedení přiblížení

LPV nebylo zrušeno, nebylo nuceno divertovat na náhradní letiště či nebylo vlivem

meteorologických podmínek opožděno.

• RW end.savings stanovuje, kolik € bylo ze strany letiště ušetřeno na poplatcích,

které by jinak vlivem DDC nebyly fakturovány.

• RW end. Delta movs. stanovuje nárůst provozu v jednotlivých letech, díky zavedení

přiblížení LPV. Letištěm bylo odhadnuto, že by provoz během pár let (pro účely

studie byl zvolený časový údaj 4 roky) mohl nárůst činit hodnotu až 20% .

• RW end. Benefits jsou zisky letiště, vybrané na přibližovacích poplatcích,

stanovených pro proceduru LPV.
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Obrázek 32, program EBCAST, zhodnocení implementace procedury [22]

• Sloupec „Investments“ stanovuje investice nutné pro zavedení přiblížení LPV. Tyto

náklady byly odhadnuty na částku 23 000 €

• Periodic costs představují pravidelné náklady, nutné na pravidelné kontroly, zda

procedura odpovídá příslušným standardům a požadavkům a případně na

modifikaci či úpravu procedury včetně zanesení do map.

• Savings představují tržby na přibližovacích poplatcích v jednotlivých letech.

• Net savings představují zisky po odečtení nákladů (Investments, periodic cost) od

savings

• Accrued představují akumulované zisky. Ze sloupce accrued lze zjistit, že

akumulované zisky s každým rokem rostou o hodnotu Net savings.

• Net present value - Čistá současná hodnota , obvykle se používá zkratka NPV nebo

ČSH, je jedním z nejvhodnějších a nejpoužívanějších finančních ukazatelů. Je v

něm zahrnuta celá doba životnosti projektu, i možnost investování do jiného stejně

rizikového projektu.. Pokud vyjde NPV kladné, je projekt přípustný. Oproti tomu

pokud vyjde hodnota záporná, projekt je nepřijatelný. V případě srovnání více

investičních alternativ, je preferována vyšší NPV. [31]

V našem případě vyšla hodnota 37 259€, projekt je tudíž výhodný.
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• Vnitřní výnosové procento (anglicky Intermal rate of return), obvykle se používá

zkratka IRR, je ukazatel pro relativní výnos(rentabilitu), kterou projekt během svého

životního cyklu poskytuje. [32]

6.5.3 Zhodnocení ekonomické studie

S využitím programu EBCAST tedy byla určena návratnost investic za zavedení přiblížení na

českobudějovickém letišti. Bylo zjištěno, že při odhadnutém vývoji provozu a zhruba

vypočítaném průměrném přibližovacím poplatku se náklady, investované na implementaci

pokryjí přibližně do 3 let. Ve skutečnosti se ale dá odhadnout, že doba návratnosti nákladů

spojených s implementací procedury bude kratší, předpokládá se totiž, že vzhledem k ne

zcela přesně vypočítané průměrné hodnotě MTOW kategorie >2 t na letišti za rok 2015,

která bude podle odhadu vzhledem k charakteru provozu vyšší, bude letiště ročně vykazovat

vyšší zisky než za přibližného výpočtu pomocí statistik a programu EBCAST a tudíž se doba

návratnosti oproti očekávané hodnotě ještě zkrátí.

Dalším, neméně důležitým uvažovaným faktorem po implementaci přiblížení je

předpokládaný zájem leteckých dopravců o spojení tuzemských či zahraničních destinací

s českobudějovickým letištěm. Tento druh provozu by letišti přinesl jak poměrně vysoké zisky

z přibližovacích poplatků, tak z poplatků přistávacích a poplatků za handlingové služby,

poskytované na letišti.

https://managementmania.com/cs/projekt
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7 ZHODNOCENÍ STUDIE A ZÁVĚR

Cílem této studie bylo uvedení čtenáře jak do základní problematiky přístrojového létání,

družicové a prostorové navigace, tak do současné problematiky se zaváděním přístrojového

přiblížení LPV na neřízených letištích, seznámení s jejich největšími překážkami, bránícími

certifikaci pro pravidla letů podle přístrojů a zavedení přiblížení samotnému. Bylo

představeno letiště České Budějovice, jeho stručná historie a výhledy do budoucna a

naznačeno, co vše by letiště České Budějovice pro zavedení přístrojového přiblížení LPV

muselo vykonat a jaké finanční prostředky by na proces muselo vynaložit. Ve studii také byla

uvedena problematika konstrukce příletových tratí včetně jednotlivých úseků přiblížení a

s využitím programu MET byl proveden výpočet bezpečných výšek nad překážkami,

sloužících pro výpočet výšek rozhodnutí pro daná přiblížení a kategorii letadel. Nebyly

identifikovány žádné význačné překážky, které by nějakým významným způsobem bránily

zavedení procedury LPV.

Druhá část práce se věnovala ekonomické analýze před a po předpokládaném zavedení

přiblížení. I přes skutečnost, že data, poskytnutá letištěm, byla do určité míry nepřesná, lze

s jistotou říci, že by se letišti zavedení přiblížení LPV jednoznačně vyplatilo, což dokazují

data, poskytnutá ze softwaru EBCAST a odhady letiště o případném zájmu leteckých

dopravců.
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Tabulka 10, Rozdělení nutných nákladů na zavedení přiblížení LPV [22]

Tabulka 11, Statistiky pohybu a rozdělení dle MTOW [34]

Tabulka 12, ceník přistávacích poplatků na letišti s rozdělením dle MTOW [10]

Všechny tabulky vytvořeny autorem v programu MS Excel
