## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Studie proveditelnosti zavedení LPV
přiblížení na letišti České Budějovice**

Autor (včetně titulů) ..... **Jakub Sehnal**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Jakub Kraus, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce měla za cíl zhodnotit proveditelnost implementace LPV přiblížení na letišti v Českých Budějovicích. Tento cíl byl splněn. Práce implementaci přiblížení hodnotí ze dvou zásadních pohledů, kterými je samotný návrh přiblížení a ekonomická analýza. V práci je obsaženo vše nezbytné pro ukázání, že implementace LPV je na letišti proveditelná. Ke zlepšení práce by se hodilo mít větší množství dat o letišti, aby mohly být výsledky ještě přesnější, i když na potvrzení proveditelnosti by toto již nemělo další vliv.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... C (dobře)**

Ing. Jakub Kraus, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne.....29. srpna 2017